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33916546 تمام ساعات شبانه روز

* تا کی قرار است هرج ومرج گرایی برخی از سلبریتی ها در کشورمان باعث 
حوادث دلخراش اجتماعی بشــود؟ از قضیه سوءاستفاده از زلزله کرمانشاه تا 
ماجرای شهادت طلبه جوان همدانی، ردپای سلبریتی ها کاملًا مشهود است 
امیدوارم قوه قضاییه به این روند ناخوشــایند اظهارنظرها و اقدامات مخرب 

پایان دهد.
0919---2434
* در چندســال اخیر جای متهم و شــاکی عوض شده است سلبریتی های 
شهرت طلب و اخلاق ستیز و نیز اراذل و اوباش گویا هرغلطی بخواهند بکنند 
آزادند وکسانی که به عملکرد اینها و مجریان قانون که وظیفه برخورد با اینها 

را دارند اعتراض می کنند متهم می شوند!
بیگ زاده

* به عنوان یک کارگر ساده از گلپایگان از توئیت های امثال افشار که در تحریک 
یا توجیه عمل جنایتکارانه اراذل و اوباش مؤثر افتاد و به شهادت ناجوانمردانه 
یک روحانی مظلوم منجر شــد به شدت ناراحت شــدم. از دستگاه قضایی 
درخواســت می شود با این سلبریتی های بی سواد به شدت برخورد کند و در 
صورت عدم توانایی، آنها را به ملت واگذار کند تا مردم به حساب شان برسند؟!
مخلصی از گلپایگان
* این چه آزادی اســت که یک فرد شرور در اینستاگرام شرور بودن خود را 
به رخ جامعه می کشــد و سرانجام دستش به ریختن خون یک فرد روحانی 

آلوده می شود. مسئولین باید پاسخگو باشند.
نادری
* سیب درجه یک از کشاورز کیلویی 1200 تومان خریداری می شود ولی با 
قیمت 12 تا 15 هزار تومان به دست مصرف کننده می رسد. چرا دولت این 

وضع آشفته بازار را سروسامان نمی دهد؟
0911---0049
* خرما که در داخل کشور است و ربطی به تحریم و... ندارد چرا از کشاورزان 
ارزان می خرند و چندین برابر قیمت خرید به مصرف کننده می فروشند؟ کی 
قرار اســت وجود نحس این مفسدان برای همیشــه از پیکره اقتصاد کشور 

کنده شود؟
021----8816
* در سال های جنگ تحمیلی شرایط به مراتب سخت تری را تحمل کردیم با 
این حال شرمنده زن و بچه نشدیم ولی در این دولت به دلیل بی عملی مسئولان 

نزد خانواده خجالت می کشیم و هرروز و شب آب می شویم.
0912---1229
* صاحبان تفکر انقلابی توانستند موجود زنده به فضا بفرستند و به موشک های 
نقطه زن دست پیدا کنند ولی تفکر لیبرالی دولت که امروز حاکم شده از حل 

مشکل گرانی گوشت و پیاز عاجز است.
0990---6041
* قابــل توجه امثال آقای صادق خرازی! امروز که بوی تعفن جنازه گندیده 
برجام مشــام همه ایرانیان را آزار می دهد اعلام مواضع نسبت به ناکارآمدی 
برجام یک طنز است. به آرشیو خاطرات خود مراجعه کنید که در قامت یک 
سیاســتمدار از برجام دفاع می کردید و منتقدین را بدون کوچک ترین توجه 

به استدلال هایشان به باد استهزاء می گرفتید!
دولابی
* دشــمنان هر هجمه ای که می توانســتند به مردم ایــران آوردند و حتی 
اساســی ترین کالاها مثل دارو را بر مــردم ایران تحریم کردند و به صراحت 
هدف از این کار را به خیابان کشاندن مردم معترض عنوان داشتند اما پست تر 
از این دشــمنان، آن عده ای هســتند که در داخل برای تکمیل شدن پازل 
دشمنان علیه این مردم، منافع و امنیت ملی اقدام می کنند. اصولاً خسارتی 
را که غربگرایان در قرن اخیر بر این کشور تحمیل کرده اند دشمنان خارجی 

نمی توانستند وارد کنند.
021---3152

* کاش این دولت موفقیت هایی می داشت و می توانستیم با تماس تلفنی یا 
از هر طریق ممکن دیگر از دســت اندرکاران و مدیران تقدیر و تشکر کنیم. 

چه کنیم که از هر دو محرومیم.
0914---4897
* فقط ارتش و سپاه قادر به مقابله با مشکلات سیل  و طوفان و زلزله هستند، 
مدیرت بحران دولت کارآمد نیست. این را حوادث ابتدای سال 98 کاملًا برای 

همگان روشن کرد.
0930---4326

* از دستگاه قضایی درخواست می شود به پرونده های سنگین مفاسد اقتصادی 
در اسرع وقت رسیدگی شود تا درس عبرتی برای دیگران باشد و این زنجیره 
به هم پیوســته از هم بگســلد و هر روز در صفحه های حوادث مطبوعات با 

مفاسد اقتصادی جدید روبه رو نشویم.
 بلیغیان و فرخی
* امید است آقای رئیس جمهور و دیگر روسای قوا در یک عمل انقلابی دستور 
دهند تمام اجناس دکوری و اضافی اطاق های مدیران مثل فرش های نفیسی که 
در اطاق های مبل دار پهن است و نمادی از اشرافی گری است به فروش رسانده 
و وجه  آن را برای حل گوشه ای کوچک از مشکلات سیل زدگان هزینه کنند.
ابوالقاسمی
* وقتی رئیس جمهور با چتر و در زیر کولر گازی برای کسانی که زیر آفتاب 
ایســتاده و در سیستان سخن می راند چگونه می توان توقع داشت که مردم 
باور کنند  چنین کســی که تحمل کم ترین ناملایمتی را ندارد مشکلاتشان 

را حل کند؟!
0901---0700
* یک فرد بازنشسته با یک و نیم و دو میلیون و کلی بدهی و بعضاً اجاره نشینی 
در این وانفســای مســکن چگونه قادر به تامین مایحتاج زندگی است. لطفا 
مسئولان همه چیز را به تحریم گره نزنند که به اقرار خودشان 80 درصد این 
نابسامانی به  ناکارآمدی مدیران دولتی برمی گردد! دولت اگر همانند قبل طی 
این 6 سال به ساخت مسکن مهر و یا مسکن اجتماعی شعاری خودش عمل 
می کرد این اوضاع مسکن نبود که از  متری 3 میلیون به بالای 10 میلیون 
برســد!  از دستگاه قضایی در مورد کسانی که مسکن مهر را قوطی کبریت 
نامیدند و طی دوران مسئولیت خویش قدمی برای مسکن برنداشته و مسبب 

قیمت های سرسام آور امروز شدند درخواست برخورد داریم. 
مهدی و کرمی و طاهری
* از مدیران راه و شهرســازی اســتان لرستان درخواست می شود نسبت به 
تعریض پل دختر- آیسار و آزادراه خرم آباد به پل زال اهتمام ورزند و همچنین 
نســبت به ترمیم و بازسازی راه های روســتایی اقدام نمایند تا روستاییان با 

مشکل تردد مواجه نشوند.
0916---0685
* در شهرســتان تنکابن مازندران مســئولان شهر 30 تا مغازه مرغ و ماهی 
فروشــی را نمی توانند کنتــرل کنند. هر صاحب مغازه ای به ســلیقه خود 
قیمت گذاری می کند. به نظر می رسد بعضی از مسئولان نمی خواهند مشکلات 

کشور و مردم حل بشود.
0911....7148

* شــورای شهر تهران میزان سهمیه سالانه جانبازان برای تردد در محدوده 
طرح ترافیک اصلی را کاهش داده است؟ درخواست می کنم پاسخ قانع کننده ای 

درباره علت این کاهش بدهند.
سلیمانی- جانباز تهران

جوابیه شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران وحومه
در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه،چهارشنبه مورخ 1398/2/4 صفحه 2 
با مضمون: خرابی تعدادی از سرویس های بهداشتی ایستگاه متروی صادقیه، 
ضمن تشکر از این مسافر محترم، به اطلاع می رساند ایستگاه صادقیه در قسمت 
شرقی و غربی محوطه اتوبوسرانی دارای دو سرویس بهداشتی عمومی بوده که 
درمجموع در آن ها 21 چشمه بهداشتی سالم و فعال موجود است: سرویس  
مذکور در اختیار شهرداری بوده و تمامی امورات مربوط به نظافت و نگهداری 

آن ها تحت نظر پیمانکار شهرداری انجام می شود.

سالانه 36 هزار میلیارد تومان
خسارت حذف ناشیانه کارت سوخت

با حذف کارت سوخت، سالانه چیزی حدود 2 میلیارد دلار واردات و حدود 36 
هزار میلیارد تومان قاچاق بنزین دچار شدیم، امری که امروز شورای عالی اقتصاد با 

بازگرداندن کارت سوخت در مسیر جبران »خسارت زنگنه« است.
خبرگزاری دانشجو در این زمینه ضمن گزارشی خاطرنشان کرد: مصرف بنزین 
از ابتدای امسال به بیش از 91 میلیون لیتر در روز رسیده است که انتظار می رود 
با اجرای طرح ســهمیه بندی مصرف بنزین کاهش یابد و قاچاق بنزین نیز کنترل 

شده و به صفر برسد.
چندی پیش مژگان خانلو- سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه- در 
مورد وضعیت یارانه های پنهان مدعی شــد که بررسی های سازمان برنامه و بودجه 
نشــان داد که در ســال حدود 900 هزار میلیارد تومان یارانه در بخش بودجه ای، 
فرابودجه ای و یارانه پنهان وجود دارد؛ از این رقم حدود 600 هزار میلیارد تومان به 
حوزه انرژی و نفت و مشــتقات آن اختصاص دارد که 215 هزار میلیارد تومان آن 

متعلق به بنزین است.
با اجرای ســهمیه بندی بنزین از سال 86، متوسط مصرف روزانه بنزین به 60 
میلیون لیتر کاهش یافت. اما با حذف کارت سوخت، این رقم به 90 تا 100 میلیون 
لیتر رسید و اواخر پارسال تا سقف 135 میلیون لیتر در روز هم بالا رفت. حذف کارت 

سوخت، به معنای فاصله گیری از شفافیت آماری و تشدید قاچاق بود.
روزانه 100 میلیارد تومان خسارت قاچاق بنزین از کشور است؛ ماهانه سه هزار 
میلیارد و سالانه 36 هزار میلیارد تومان. این را با رقم یارانه پرداختی در هر ماه که 
حدود 3800 میلیارد تومان است، مقایسه کنید. می شد این مبلغ را صرف حمایت 
از تولید و ایجاد اشتغال کرد. متأسفانه دولت و تیم آقای زنگنه صرفاً از سر لجبازی با 
دولت قبل و تداوم دوقطبی های عوام فریبانه، کارت سوخت را حذف و موجب بازگشت 
قاچاق در شش سال اخیر شدند. برای مقابله با مصیبت قاچاق، می شد بدون افزایش 
قیمت بنزین، کارت سوخت و سهمیه بندی بنزین را احیا کرد و مصرف مازاد سهمیه 

)مثلا 60 تا 90 لیتری( را با قیمت بالاتر حساب کرد.
اما دولت، شش سال خلاف مصلحت عمل کرد و قیمت بنزین را باوجود افزایش 
سالانه تورم- که به 40 درصد و بالاتر هم رسید- ثابت نگه  داشت؛ سپس، چندماه 
بعد از انتخابات ریاست جمهوری 96، خواستار افزایش انفجاری قیمت به جبران آن 

کوتاهی 6 ساله شد!
دولت آن زمان ادعا کرد با دوبرابر کردن قیمت بنزین می توان 50 تا 200 هزار 
شغل ایجاد کرد و این درحالی بود که مرکز پژوهش های مجلس ضمن یک پژوهش 
اقتصادی تصریح کرد 480 هزار شغل با تورم ناشی از افزایش 100 درصدی قیمت 
بنزین از بین می رود. همان زمان روزنامه شرق، میزان شغل های نابود شده در صورت 

دوبرابر شدن قیمت بنزین را 800 هزار شغل برآورد کرد.
با افزایش تدریجی و ســالانه قیمت در حد 15 تا 20 درصد، می شد قیمت را 
در مقایســه با کشورهای همسایه که سوخت به آنجا قاچاق می شود، واقعی تر کرد 
و مجبور نبود ناگهان در لایحه بودجه 97، پیشــنهاد افزایش 50 تا 100 درصدی 
قیمت را روی میز نمایندگان مجلس گذاشت که با مخالفت مجلس هم روبه رو شد.

درست زمانی که بودجه 98 در حال بررسی در مجلس بود، بسیاری از کارشناسان 
از طرح تخصیص بنزین به خانوار حمایت کردند؛ در این طرح قرار بود که به هر فرد 
ماهانه 24 لیتر بنزین یارانه ای تخصیص یابد. و در صورت عدم مصرف آن در طول 
ماه، دولت آن را به قیمت آزاد از فرد و خانوار خریداری کرده و وجه را به حســاب 

آنها تزریق کند، اما این طرح پذیرفته نشد.
گلابی برجام به کجا رسید

که بخواهیم دنبال مذاکره دوباره با آمریکا باشیم؟
یک روزنامه اجاره ای بزک کننده توافق با آمریکا، همچنان مذاکره حتی با دولت 

عهدشکن ترامپ را توجیه و بزک می کند!
جعفر گلابی همکار ســابق روزنامه سلام -روزنامه ای که روزگاری مواضع ضد 
آمریکایی شدید و غلیظ داشت- در سرمقاله روزنامه آرمان نوشت: هم رویارویی و 

هم مذاکره معنا ندارد.
از ســال های دور جناح هــای حاضر در درون نظام در نوع مواجهه با مســائل 
خارجــی خصوصا در برابر قدرت های بزرگ و مناســبات موجود جهانی اختلافات 
عمیقی داشــتند و این اختلاف ها پس از اعمال فشــارهای حداکثری آمریکا علیه 

ایران همچنان باقی است. 
دیدگاه اول معتقد به تقابل با آمریکاست و اعتقاد دارد که جمهوری اسلامی توان 
رویارویی حداکثری با آمریکا در زمینه های مختلف را دارد و می تواند این کشور را به 
زانو درآورد و او را از منطقه اخراج کند. در مقابل دیدگاه دیگری هم هست که اعتقاد 

به تقابل خیر و شر دارد ولی از تعمیم آن به همه عرصه های زمانی و مکانی اجتناب 
می کند. در این دیدگاه که نسبی نگری محوریت دارد و خط کشی های قاطع و بدون 
انعطاف را واقع گرایانه نمی داند قائل به تقابل نرم وکم هزینه با قدرت های جهانی است. 
مدافعان این دیدگاه به خواست عمومی مردم برای داشتن یک زندگی عادی و امن 
احترام می گذارند و هزینه دادن کسانی که اهل مبارزه نیستند را جایز نمی شمرند.

گلابی می افزاید: پس از خروج ترامپ از برجام و عهدشــکنی آشکار او حتی 
 اصلاح طلبان هم راه مذاکره را منطقی ندانســته و نخواســتند که در شــرایطی 
نا برابر نمایندگان دو کشور پشت یک میز بنشینند و امکان حل عادلانه اختلافات 
مورد بررســی قرار گیرد. با این حال با تشــدید فشارهای آمریکا به نظر می رسد 
گزینه های طرفین محدود تر  شود و شاید روزی فرا برسد که از یک انتخاب بزرگ 

اجتنابی نباشد.
شــاید پیش از این و خصوصا قبل از اقدامات تند کاخ ســفید امکان باز شدن 
روزنه ای برای گفت وگو از موضع آبرومندانه و برابر وجود می داشت ولی در حال حاضر 

موضوع بشدت رو به حیثیتی شدن گذاشته است.
دفاع از مذاکره با وجود زیرپا گذاشته شدن مذاکره و توافق قبلی از سوی آمریکا، 
نشان می دهد که عده ای هرگز حاضر نیستند از تجربه ها درس بگیرند و عبرت بیاموزند. 
این در حالی است که همین چند سال قبل ادعا می شد باغ برجام و توافق با آمریکا 
در حال به ثمر نشستن است و به زودی سیب و گلابی های آن به بازار خواهد آمد.

تجارت 30 میلیارد دلاری 
معطل  کم کاری معاونت اقتصادی وزارت خارجه

رایزن و معاونت اقتصــادی وزارت خارجه به خاطر تأثیرپذیری از گرایش ها و 
تعامل های سیاسی، ضعیف شده است.

روزنامه قدس با انتقاد از ضعف رایزنی های اقتصادی در حوزه دیپلماسی نوشت: 
معاونت اقتصادی وزارت امور خارجه، حدود دو سال پیش و بر اساس تکلیف برنامه 
ششم توســعه، احیا شد تا تسهیل گر روابط اقتصادی کشور در عرصه بین الملل و 
تقویت  کننده بعد اقتصادی سفارتخانه ها و دیپلماسی اقتصادی باشد. عملکرد این 
معاونت و رایزنان اقتصادی و تجاری مستقر در کشورهای مختلف اما ظرف دو سال 
گذشــته، انتقادات جدی فعالان اقتصادی و کارشناسان اقتصاد بین الملل را درپی 
داشته است. از نگاه منتقدان، ناتوانی در تسهیل شرایط برای تجار و بازرگانان ایرانی، 
عدم موفقیت در حفظ بازارهای موجود، سیاست زدگی مفرط، غفلت از ظرفیت ها و 
مزیت های متعدد اقتصادی و تجاری کشورهای هدف، معاونت اقتصادی وزارت امور 
خارجه و رایزنان اقتصادی ر ا در حد یک عنوان و ساختار راکد و فاقد پویایی، تنزل 
داده است. این انتقادات تا آنجا پیش رفته که در ماه های گذشته، مجلس تحقیق و 
تفحص از عملکرد وزارت امور خارجه در حوزه دیپلماسی اقتصادی را هم در دستور 
کار قرار داد با این اســتدلال که بیش ار 30 میلیارد دلار ظرفیت صادرات خدمات 
فنی و مهندسی به 10 تا 15 کشور همسایه با جمعیت بالای 400 تا 500 میلیون 
نفر، وجود دارد حال آنکه حداکثر 2 میلیارد دلار از این هدف محقق می شــود. در 
همیــن حال فاطمه ذوالقدر نماینده مجلس هــم از نبود رایزن اقتصادی ایران در 

بسیاری کشورها انتقاد کرده است.
 در حــال حاضــر ایــران در بیش از 100 کشــور، ســفارتخانه دارد و بالغ بر 
30 کنســولگری هم به نمایندگی از کشــورمان در خارج، فعال هستند. بر همین 
اســاس و با توجه به عدم تمدید معافیت های نفتی، صاحب نظران بر لزوم بازنگری 
جدی در معاونت اقتصادی وزارت امور خارجه و نحوه انتخاب رایزنان اقتصادی به 
منظــور بهره گیری هدفمند و حداکثری از ظرفیت های موجود اقتصادی در حوزه 

صادرات غیرنفتی دارند.
به گفته دو صاحب نظر در حوزه اقتصاد و تجارت بین الملل، معاونت اقتصادی در 
دو سال گذشته از گردآوری اطلاعات دقیق، مفید و تخصصی برای صادرکنندگان 
و واردکنندگان ایرانی، عاجز بوده و حتی در حفظ بازارهای جذاب در کشــورهای 
همسایه هم نتوانسته، قابل دفاع ظاهر شود که این عدم توفیق بیش از هر چیز از 
نگاه سیاسی حاکم بر معاونت اقتصادی و سفارتخانه ها و عدم مشورت با فعالان بخش 

خصوصی به عنوان متخصصان عرصه تجارت، ناشی شده است.
حمیدرضا مومنی می گوید: انتظار می رفت معاونت اقتصادی وزارت خارجه، برای 
حمایت از کالا، خدمات و نیروی کار ایرانی به ویژه در سال های اخیر، تسهیل کننده 
شرایط باشد تا بدین وسیله مقوله اقتصاد مقاومتی هم اجرایی شود و در شرایطی که 
تحریم ها، صادرات نفت کشور را هدف گرفته، در راستای توسعه صادرات غیرنفتی 
 و به طور ویژه خدمات فنی و مهندسی که از مزیت های اصلی اقتصاد ایران است، 

گام بردارد، اما متاسفانه در دیپلماسی اقتصادی به شدت ضعیف عمل کرد.
مومنی ادامه می دهد: سال گذشته قرار بود در 33 کشور، رایزن داشته باشیم 
که این وعده حداکثر در 18 کشور اجرایی شد که همین تعداد هم تاثیر مثبتی در 
تجارت و صادرات کشــور نداشته اند. مومنی با بیان اینکه رایزنان را از میان فعالان 
اقتصادی خوشــنام انتخاب کنند، می گوید: رایزن به این معنی نیســت که برای 
 خود و اطرافیان کار جور کنند، بلکه باید بانک جامع اطلاعاتی از کشورهای هدف 
تهیه کنند و در اختیار سازمان توسعه تجارت قرار دهند تا این سازمان، امور فعالان 

اقتصادی را تسهیل کند.

گفت و شنود

كاكتوس!
گفت: یکی از وزرای دولت اصلاحات گفته است »مجلس و دولتی 

که به نام اصلاحات است، انتظار مردم را برآورده نکرده است.«
گفتم: خب، یعنی حالا دیگر پذیرفته اند که مردم را فریب 
داده اند و امکانات و ظرفیت هــای نظام را دود کرده و به هوا 

فرستاده اند؟
گفت: ایشــان می گوید در انتخابات مجلس آینده باید لیســت 
اصلاح طلبان دربست تأیید شود تا آنها حاضر به شرکت در انتخابات 

باشند!
گفتم: عجب استدلالی؟! از یک طرف اعتراف می کنند کاری 
از دستشان بر نیامده و ده ها مشکل به مردم تحمیل کرده اند و 
از سوی دیگر به جای شرمساری، برای حضور خود در انتخابات 

آینده مجلس شرط هم می گذارند! 
گفت: عجب رویی دارند؟!

گفتم: یارو به رفیق مرد رندش می گفت؛ این اعتماد به نفس 
تو را اگر کاکتوس داشت، سالی سه بار گلابی می داد!

محمد صرفی

چند روز دیگر سالگرد خروج آمریکا از برجام است و از این منظر 
فرصت مناسبی است برای نگاهی به پشت سر و آنچه بر ما گذشت 
و همینطور فکر درباره آینده پیش رو که در شرایط کنونی چه باید 
کرد. درباره برجام کم گفته و نوشته نشده است اما موضوع از چنان 
اهمیتی برخوردار است که جای کار بسیار دارد. روزگاری نه چندان 
دور، اگر کسی می گفت بالای چشم این توافق ابروست، از یمین و 
یســار چنان بر وی می تاختند که گویی سنگ به خانه خدا پرتاب 
کرده اســت! حالا که حلوا حلوا کردن ها به ته خط رسیده، شوری 
آش چنان نمایان شده که جناب عراقچی از آشپزان اصلی توافق که 
 روزی برای دستپخت خود، نشان درجه دو لیاقت و مدیریت به همراه
75 سکه طلا گرفته بود، دیروز در سفر به ترکیه می گوید ستانده 

ایران از برجام نزدیک صفر است. 
آن روزها که منتقدان  اندک اما دلسوز کشور می گفتند این توافق 
 اشکالات اساسی دارد و گرهی از کار مردم و مملکت باز نمی کند، 
گوشی برای شنیدن و پاسخی جز توهین و تهمت در کار نبود. هنوز 
هم باید زمان بگذرد تا تمام خسارت های برجام نمایان و آشکار شود 
و از خاکستر خسارت ها، جوانه عبرت ها بروید. اما تا همین جای کار 

نیز تجربه و عبرت برای بکار بستن کم نیست. 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با معلمان کشور به آرایش 
جنگی دشمن در حوزه های سیاسی، اقتصادی و فضای مجازی  اشاره 
و تاکید کردند ملت و مسئولان نیز باید در مقابل آن آرایش جنگی 
بگیرند. آرایش جنگی گرفتن، ملزومات و شرایط خاص خود را دارد. 
یکی از بزرگ ترین خسارت های برجام از قضا در همین نقطه خود 
را نشــان می دهد. برخی برجام را به معنای پایان دشمنی آمریکا 
با جمهوری اســلامی تعبیر کردند. گمان کردند که دشمنی تمام و 
تحریم ها به تاریخ پیوسته است و حالا دیگر نوبت مجلس بزم است. 
آن تیترهای کذایی در روزنامه های زنجیره ای، تعابیر عجیب و غریب 
از ســوی برخی مسئولین و رقص برخی در خیابان با اسکناس یک 

دلاری و هزار تومانی در دست، نمودی از این خیال خام بود. 
در هیاهوی این مجلس بــزم و غریو »خر برفت و خر برفت«، 
گوشی برای شــنیدن هشدارها نبود. سه سال پیش )مهرماه سال 
1394( رهبر انقلاب در نامه پذیرش مشروط برجام، تاکید کردند؛ 
»همان طور که در جلســات متعدد به آن جناب و دیگر مسئولان 
دولتی یادآور شده و در جلسات عمومی به مردم عزیزمان گوشزد 
کرده ام، رفع تحریم ها هر چند از باب رفع ظلم و احقاق حقوق ملت 
ایران کار لازمی است، لیکن گشایش اقتصادی و بهبود معیشت و 
رفع معضلات کنونی جز با جدی گرفتن و پیگیری همه  جانبـه  اقتصاد 
مقـاومتی میسر نخـواهد شـد. امیـد است که مراقبت شود که این 
مقصود با جدیت تمام دنبال شود و به خصوص به تقویت تولید ملی 

توجه ویژه صورت گیرد.«
برجام می توانست سبب خیر و منفعتی هم باشد اگر واقع بینی در 
کار بود. واقع بینی یعنی آنکه بدانیم تنها ابزار عملی دشمن تحریم 
است و تحریم هم ناشی از ضعف های اقتصادی خودمان است و باید 
در این فرصت به ترمیم و برطرف کردن این ضعف ها پرداخت. اما نه 
تنها چنین نشد که برجام متکایی شد زیر سر خواب غفلت و رویای 
گشایش پسابرجامی. دولت اوباما که خود مذاکره کننده و امضاکننده 
برجام بود به صراحت اعلام کرد پس از برجام نوبت سخت گرفتن 
به ایران است و با دستی چدنی که زیر دستکش مخملی پنهان بود، 
خشت های نخستین تحریم ها و خباثت های جدید را روی هم چید و 
در این سوی میدان عده ای همچنان بالشت زیر سر مردم می گذاشتند 

و لالایی می خواندند. 
تنها تفاوت رفتن اوباما و آمدن ترامپ برای ما آن بود که دست 
چدنی آمریکا نمایان شد و خوش خیالان را از خواب پراند و واقعیت 
را مقابل چشمانشــان به نمایش گذاشت. اگر نتیجه اش بیداری و 
واقع بینی باشــد، از این بابت باید آن رفتن و این آمدن را به فال 
نیک هم گرفت. حال که دشمن آرایش جنگی گرفته و شمشیر را 
از رو بسته است، دیگر جای سهل اندیشی و مماشات نیست و باید 

مردانه پای در میدان گذاشت. اما چگونه؟
نخستین گام، شناخت نحوه عمل و هدف دشمن در این جنگ 
همه جانبه است. بدون اطلاعات روشن و درک درست از میدان جنگ، 
مقابله پرهزینه و کم بازده خواهد بود و مانند شــلیک در تاریکی 
است. شاید از ده ها تیری که شلیک می کنیم، چند تایی هم اتفاقی 
به هدف بخورد اما به طور طبیعی بیشتر شلیک ها بی نتیجه خواهد 
بود. پس اول باید دانست که هدف چیست. در گزارش اخیر نشریه 
آمریکایی نیویورکر درباره جان بولتون- مشاور امنیت ملی دولت 
ترامپ- جمله ای کلیدی وجود دارد؛ »هدف آمریکا به ستوه آوردن 
مردم ایران با فشــار اقتصادی است تا مردم علیه حکومت شورش 
کنند.« عاصی کردن و شوراندن مردم علیه حکومت با دو ابزار دنبال 
می شود؛ ترکیبی از تحریم اقتصادی و بمباران تبلیغاتی و رسانه ای. 
تحریم اقتصادی عملیاتی سخت افزاری است که بدون نرم افزار 
رســانه ای و تبلیغاتی راه به جایــی نخواهد برد و فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی، مهم ترین و اصلی ترین سلاح دشمن در این 
زمینه اســت. سی ان ان اسفند سال گذشــته در گزارشی نوشت؛ 
»اســتفاده از پلتفرم های دیجیتال برای محکوم  کردن تهران به 
یکی از مشخصه های بارز سیاست دولت ترامپ در قبال ایران بدل 

شده است.« 
آنهایی که در جنگ افزار بودن شبکه های اجتماعی تردید دارند 
و آن را نمی پذیرند احتمالاً از دو حال خارج نیســتند. یا خود را به 
خواب زده اند و اهداف دیگری در ســر دارند که اینان را نمی توان 
بیدار کرد و باید برخورد دیگری با این جماعت داشت و یا کم اطلاع 
هستند. دسته دوم بد نیست کتاب »لایک وار« )جنگ لایک: چطور 
شبکه های اجتماعی به جنگ افزار تبدیل شدند؟( نوشته پیتر دبلیو 
سینگر و امرسون بروکینگ را مطالعه کنند. سینگر که در کتاب خود 
از شبکه های اجتماعی به عنوان »ماشین ناواقعیت« یاد می کند، در 
مصاحبه ای درباره دنیای جدیدی که شبکه های اجتماعی ساخته اند، 
می گوید؛ »]در این دنیای شبکه ای[ به قواعد جدیدی نیاز داریم و 
ایــن دربارۀ تک تک ما نیز صدق می کند. چون اگر همۀ راه هایی را 
که شبکه های اجتماعی و اینترنت برای پرت کردن حواس و کنترل 
شما به کار می گیرند نشناسید، هدفی آسیب پذیر خواهید شد. وقتی 
وارد اینترنت می شوید، پیوسته آماج حملۀ افرادی خواهید بود که به 
دنبال پول درآوردن از توجه شما، خشم شما یا هرچیز ممکن دیگر 
هستند... می توانید از شبکه های اجتماعی برای رسیدن به اهداف 
خود اســتفاده کنید، هر هدفی که باشد. و این هدف برای خیلی از 
گروه ها خلق واقعیتی جدید است، چون مخاطبِ هدفْ درک خود را 
از جهان -نه فقط اخبار، بلکه تصویری که از دنیا می سازد- از دریچۀ 

شبکه های اجتماعی می گیرد.«
حدود 50 میلیون ایرانی از گوشی هوشمند استفاده می کنند. 
چند درصد این جامعه می دانند که درست وسط یک میدان جنگ 
واقعی هستند و با قواعد آن آشنایی دارند. مردم به کنار، چند درصد 
مسئولان و مدیران کشور در حوزه ها و سطوح مختلف با این میدان 
جدید و قواعد آن آشــنایی دارند؟ حریف سازنده این میدان نبرد 
و مسلط به ابزار ســخت افزاری و قواعد نرم افزاری آن است. آشنا 
نبودن با این میدان، فقط از شما یک سیبل ثابت خواهد ساخت و 
حتی فراتر از آن، شما را تبدیل به سرباز حریف می کند که به خود 
یا همسنگران خود شلیک می کنید. دشمن به شما پی در پی شلیک 

می کند و شما لبخند می زنید و شاید حتی به آن افتخار هم کنید!
اولین گام برای گرفتن آرایش جنگی، شــناخت این میدان و 
قواعد خاص آن است. تمام امکانات و ظرفیت های مربوط و قابل 
استفاده کشور برای آشنا کردن مردم و مسئولین با این میدان باید 
بسیج شود. موفقیت در این میدان و  اندکی همت و تدبیر و دوری 
از تصمیم و رفتار جناحی در میدان اقتصادی، دشمن را به سرعت 
غافلگیر می کند. سیل اخیر در کشور نشان داد که جامعه آماده و 
مستعد به میدان آمدن است. آنجایی که میدان و رسالت خود را 
تشخیص دهد، به سرعت و با همه وجود پای کار می آید. مشکل از 
ماست که نتوانسته ایم ماهیت و ابعاد این میدان نبرد را برای آنان 

تشریح و ملموس کنیم.

آرایش جنگی
در جنگ لایک ها

یادداشت روز

دبیر شورای نگهبان با بیان 
اینکه شــهادت مظلومانه طلبه 
همدانی مصیبتی تلخ برای مردم 
به ویژه جامعــه روحانیت بود، 
تا برای  از مسئولان خواســت 
رفع مشــکلات فضای مجازی 

چاره جویی کنند.
آیت الله احمد جنتی در ابتدای 
جلسه روز گذشته این شورا، ضمن 
گرامیداشت یاد و خاطره استاد شهید 
مطهری، روز معلم را به اهالی تعلیم و 

تعلم تبریک گفت.
به گزارش رســا، دبیر  شــورای 
نگهبان در ادامه سخنان خود با اشاره 
به شهادت طلبه همدانی توسط یک 

شرور، اظهار داشت: شهادت مظلومانه 
این طلبه مصیبتی تلخ برای مردم به 

ویژه جامعه روحانیت بود.
وی افزود: گویا عامل این حادثه 
از بســتر فضای مجازی برای اقدام 
جنایتکارانــه خود اســتفاده کرده 
که مســئولان باید برای رفع برخی 
مشکلات فضای مجازی چاره جویی 

و برنامه ریزی کنند.
با  همچنین  جنتــی  آیــت الله 
محکوم کــردن جنایت اخیر حکام 
سعودی در اعدام 37 شهروند بی گناه 
عربستانی، برای بازماندگان و خانواده 
این افراد از درگاه خداوند اجر و صبر 

مسالت کرد.

آیت الله جنتی با اشاره به شهادت طلبه همدانی:

مسئولان برای مشکلات فضای مجازی
چاره جویی كنند

نماز جمعه این هفته تهران 
به امامت آیت الله ســید احمد 
خاتمی در دانشگاه تهران اقامه 

خواهد شد.
به گزارش روابط عمومی ستاد 
نماز جمعــه تهران، مراســم نماز 
جمعه این هفته از ســاعت 11:40 
در دانشــگاه تهران آغاز می شود و 
در ادامه با ســخنرانی سید محمد 
بطحایی، وزیر آموزش و پرورش به 

مقام  گرامیداشت  »هفته  مناسبت 
معلم« و حجت الاسلام والمسلمین 
ســید ناصرالدین نوری زاده، رئیس 
 مرکز رســیدگی به امور مساجد به 
مناســبت »دهه تکریــم و تعظیم 
بود.  خواهــد  همــراه  مســاجد« 
آیت الله ســید احمد خاتمی نیز به 
پرداخت.  خواهنــد  خطبه ها  ایراد 
 درب های دانشگاه از ساعت 11 باز 

می شود.

نماز جمعه تهران 
به امامت آیت الله خاتمی اقامه می شود

با  کشورمان  رئیس جمهور 
بیان اینکه با کســی دشمنی 
هیچ  برابر  در  امــا  نداریــم 
توطئه ای دســت روی دست 
نمی گذاریــم گفت : نفت را به 
فروش می رســانیم و نیازهای 
خود را جبران می کنیم ، قدرت 
آمریکایی هــا در حــد زبان 

درازشان نیست.
نــی  روحا لاســلام  حجت ا
رئیس جمهور که دیروز )چهارشنبه( 
به منظــور بهره بــرداری از چند 
طرح عمرانی ، آبی و نیروگاهی به 
استان کرمانشاه ســفر کرده بود، 
در مراســمی گفت : خوشحالم در 
روزهایی که عربده کشی دشمنان 
بیشتر شــده و حرف های بی ربط 
ناروا و غلط می زنند، مردم ما شاهد 
افزایش روحیه تلاش و کوشــش 
هستند و افتتاح چنین طرح های 
مهمی را داریم که ضربه ای بزرگ 

به دشمنان است.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه 
پیشرفت ها و فعالیت های جدید در 
ادامه دارد، گفت:  کشور همچنان 
ما ان شاء الله مشکلات را پشت سر 
خواهیم گذاشــت، نفت خودمان 
را می فروشــیم و نیازهای خود را 

جبران می کنیم.
روحانــی تأکید کــرد: حرف 
آمریکایی هــا کامــلًا بی اســاس 
اســت قــدرت آنها در حــد زبان 
درازشان نیست، ما منطقه و قدرت 
ملــت بزرگ ایــران را بهتر از آنها 
می شناسیم.فداکاری و قدرت ملت 
ما بیشتر از تصور آمریکایی هاست.

مشکلات  افزود:  رئیس جمهور 
هســت اما باید دشمن را پشیمان 
کنیم و ســر جایش بنشانیم و به 
نقطه عقلانیت که فعلًا از آن خارج 

شده، برگردانیم.
رئیس جمهــور با بیان اینکه با 
ادامه این روند، شاهد آبادانی بیش از 
پیش منطقه خواهیم بود، گفت: این 
منطقه نقطه استراتژیک و مهمی 
اســت و به عنوان شهرستان های 
مــرزی از اهمیت بالایی برخوردار 
است. روابط ما با همسایگان و بویژه 
است.  صمیمانه  غربی  همسایگان 

با همسایگان شرقی و همسایگان 
شــمالی هم روابط بســیار خوب 
اســت. در جنوب نیز بجز با یکی 
دو همســایه که  اشکال دارند و در 
این ماه رمضان دعا می کنیم خدا 
عقل را به آنهــا برگرداند، با بقیه 
داریم.  خوبی  روابط  همســایگان 
منافع آن یکی دو همسایه نیز در 
این اســت که با ایران باشند ما با 
هیچ کس دشــمنی نداریم ولی در 
برابر هر توطئه ای نیز دســت روی 
دســت نخواهیم گذاشت و پاسخ 
دشمنی ها و توطئه ها را می دهیم 
و مقاومت می کنیم. ایران با ملتی 
متحد از اقوام و گویش های مختلف، 
هزاران سال در برابر انواع توطئه ها 

مقاومت  کرده و مانده است.
روحانی با  اشــاره به اقدامات 
انجام شده برای بازسازی خانه های 
تخریب شــده بر اثر زلزله ســال 
گذشته در کرمانشاه، گفت: استاندار 
اعلام کرد که همه خانه های آسیب 
دیده از زلزله در روســتاها تکمیل 
شــده و 66 هزار خانــه تعمیر و 
20هزار خانه تکمیل شده که این 

کار بزرگی است.
کرد:  تأکیــد  رئیس جمهــور 
دولت حتماً در روند کمک رسانی 
و بازســازی، نقدهایی داشــته اما 
امیدواریم مــردم از کارهای انجام 
شــده راضی باشــند و بــا ادامه 
تلاش ها، شــاهد توســعه هر چه 
بیشــتر این منطقه اســتراتژیک 

باشیم.
افتتاح قطعه یک پروژه 

آب های گرمسیری استان کرمانشاه
روحانی بلافاصله پس از ورود به 
کرمانشاه با حضور در سد شهدای 

ازگله در شهرستان ثلاث باباجانی، 
قطعه یک طرح آب های گرمسیری 
را افتتاح کرد. ایــن پروژه 4 هزار 
میلیارد تومان هزینه داشته است.

مرحله نخســت طــرح بزرگ 
تنظیم و انتقال آب های گرمسیری 
با هدف مدیریت و کنترل آب های 
سطحی و جلوگیری از وقوع سیل 
، تأمین آب شــرب کشــاورزی و 
نیازهای ضروری مردم اســتان و 
توســعه استان های غرب و جنوب 
کشور به بهره برداری رسیده است.

این طرح مجموعه  اول  قطعه 
سدهای هیروی، شــهدای ازگله، 
جامیشان و شرفشاه، تونل نوسود و 
سامانه گرمسیری را شامل می شود.

با آغاز فعالیت قطعه اول این طرح 
که طول آن 50 کیلومتر است، آب 
مورد نیاز 18 هزار و 500 هکتار از 
اراضی کرمانشــاه تأمین می شود. 
سد شهدای ازگله که مورد بازدید 
رئیس جمهور قرار گرفت ، قابلیت 
تنظیم 30 میلیون متر مکعب آب 

را داراست.
افتتاح مرحله نخست 

مجتمع ذوب آهن بیستون کرمانشاه
رئیس جمهــور همچنیــن در 
ادامه این سفر با حضور در شرکت 
مجتمع ذوب آهن بیستون در شهر 
اول  فاز  هرسین استان کرمانشاه، 

این مجتمع را افتتاح کرد.
پــس از پرده بــرداری از لوح 
افتتاح فاز اول مجتمع ذوب آهن 
بیستون از بخش های مختلف آن 
بازدید و با مهندســان و کارکنان 

این مجتمع گفت وگو کرد.
فــاز اول مجتمــع ذوب آهن 
بیستون با ســرمایه گذاری 7 هزار 

میلیارد ریالی به بهره برداری رسیده 
و از ظرفیت تولید سالانه 200 هزار 
تن انواع شمش فولادی برخوردار 
 اســت.فاز اول ایــن مجتمع برای

350 نفر اشتغال زایی کرده است.
افتتاح سدهای جامیشان و شرفشاه 

در استان کرمانشاه 
رئیس جمهور در ادامه همچنین 
به صورت ویدئو کنفرانس سدهای 
جامیشــان و شرفشــاه در استان 

کرمانشاه افتتاح کرد.
افتتــاح و بهره بــرداری ســد 
و شــبکه آبیــاری جامیشــاه در 
شهرستان سنقر و همچنین آبگیری 
سد مخزنی شرفشاه در شهر سومار 
با دستور رئیس جمهور به صورت 

ویدئوکنفرانس انجام شد.
این دو پروژه بخشــی از طرح 
ملی آب های گرمسیری به عنوان 
یکی از بزرگ ترین طرح های تنظیم 
و انتقال آب در اســتان کرمانشاه 
اســت که قطعه اول آن در ســفر 
امروز رئیس جمهور به کرمانشاه به 

بهره برداری رسید.
بازدید رئیس جمهور 

از روستای زلزله زده دره  ژاله 
رئیس جمهور روز چهارشــنبه 
پس از افتتاح تعدادی از طرح های 
زیربنایــی و توســعه ای اســتان 
کرمانشاه در حوزه آب، از روستای 
زلزله زده دره ژاله در شهر ازگله از 
شهرســتان ثلاث باباجانی بازدید 

کرد.
در زلزله سال گذشته روستای 
دره ژاله به صورت کامل تخریب شد 
به طوری که 63 واحد مسکونی این 
روستا، کاملاً از بین رفت و 20 واحد 
نیز خسارات عمده دید اما اکنون 
تمام واحدهای تخریب شــده این 
روستا به صورت کامل بازسازی و 
از نو ســاخته شده و 20 واحد نیز 
که نیاز به تعمیرات اساسی داشت، 
تعمیر شده و در اختیار صاحبان آن 

قرار گرفته است.
حجت الاســلام روحانی ضمن 
بازدید از این روستای زلزله زده، در 
یکی از خانه های ساخته شده برای 
یکی از ساکنین این روستا حضور 
یافت و با آنان به گفت و گو نشست.

پس از افتتاح 4 طرح عمرانی در کرمانشاه

روحانی: نفت را به فروش می رسانیم 
قدرت آمریکایی ها در حد زبان درازشان نیست

نکته

خیانت در امانت نیست؟!
 »برتولت برشت« نمایشنامه نویس و شاعر معروف آلماني، 
از قول بازیگر نقش اول یکي از نمایشنامه هاي خود مي گوید 
»چرا هنوز نفهمیده اید که؛ مي توان به یک نفر براي همیشه 
 دروغ گفــت و مي توان براي یک بار بــه همه دروغ گفت! 

ولي هرگز نمي توان براي همیشه به همه دروغ گفت«.
آقای آخوندی، وزیر ســابق راه و شهرســازی در جمع 
 دانشــجویان دانشگاه شــیراز و در نشســتی با عنوان 
»نگرانی برای فردای ایران«! اظهاراتی داشته است که با عرض 
پوزش باید آن را مصداق بی کم و کاســت سخن یاد شده از 
برتولت برشت دانست. یکی از گزارش های اصلی کیهان امروز 
)متهم ردیف اول گرانی مسکن؛ محاکمه نشد، طلبکار شد!( به 
نقدی گذرا بر اظهارات ایشان اختصاص دارد. در این وجیزه 
اما، سخن دیگری در میان است. آقای آخوندی در اظهارات 
خود که با آمیزه ای از درهم ریختگی و تناقض همراه اســت، 
می کوشد ناکارآمدی خود را در انجام مسئولیتی که به عنوان 
وزیر راه و شهرسازی برعهده داشته است به پدیده موهوم 
و ناشناخته ای با عنوان »دولت پنهان«! نسبت بدهد. ایشان 

در این باره می گوید: 
»یکی از دلایلی که امکان سیاست ورزی به دولت رسمی 
نمی دهد، وجود دولت پنهانی اســت که همه چیز را کنترل 
می کند، به عنوان نمونه دلیل اینکه دولت نتوانست برجام، 
اف ای تی اف و... را به سرانجام برساند، همین موضوع است«! 
و در ادامه می گوید »دولت پنهان« منحصر به چند سال اخیر 
نیســت بلکه در تمامی عمر 40 ساله انقلاب اسلامی وجود 

داشته و فعال بوده است! اکنون باید پرسید:
1- اگر آقای آخوندی دولت های جمهوری اسلامی را طی 
40 سال گذشــته »هیچکاره«! تلقی می کرده و آنگونه که 
ادعا می کند »دولت پنهان«! را همه کاره می دانســته است، 
چرا پســت وزارت در دولت های هیچکاره -کنونی و دولت 
اصلاحات- را پذیرفته و بر حضور خود در این پســت اصرار 
 داشته است؟! خودشان بفرمایند که چنانچه این اقدام وی را 
»خیانت در امانت«! ندانیم، آیا خوشبینانه ترین واژه برای اقدام 

ایشان »کلاهبرداری« نیست؟! 
2- ایشان از یک ســو دولت ها را هیچکاره می دانند و از 
سوی دیگر در همین دولت های به قول خودشان هیچکاره، 
مسئولیت وزارت راه و مسکن را می پذیرند و بعد از برکناری 
)با ظاهر به اصطلاح محترمانه اســتعفاء(! در جلسه تودیع 
می گویند: »افتخار می کنم که حتی یک واحد مسکونی هم 
نســاختم«! پس برای چه وزیر شده بودید؟! این سخن شما 
اعتــراف صریح به نفوذ در دولت با هدف خرابکاری و ایجاد 
نارضایتی در مردم نیست؟! خودتان بگویید نام آن چیست؟! 

ناسلامتی شما وزیر مسکن بودید! نبودید؟! 
 3-  به عنــوان دلیلی بر حضور دولــت پنهان گفته اند؛ 
»دولت نتوانست برجام، اف ای تی اف و... را به سرانجام برساند«! 
مگر قرار بود چه بکنید که نگذاشتند؟! چرا از پله دوم حرکت 
می کنید؟! با اختیار کامل وارد مذاکره شدید و به هیچیک از 
نقد ها و توصیه های علمی و کارشناســانه منتقدان نه فقط 
توجهی نکردید بلکه آنها را به تهمت و افتراء نیز نواختید و 
نهایتا فقط فاجعه آفریدید و خسارت های کلان به ملت تحمیل 
کردید آیا غیر از این است؟! و... این رشته سر دراز دارد که 

می گذاریم و می گذریم!
حسین شریعتمداری


